## QVÆSTIO XIX.

**C**ontingit etiam querere, an maritus teneatur vxori em alere, quam duxit, nulla facta dotis mentione, & que tam dines sit interpellata a viro, non vult constitue dotem? Quidetur primo a specie, maritum esse obligatum ad alimenta, nam diximus in ticalo, quibus debeantur alimenta, in questione, an maritus teneatur alere vxorem, quod vxorem ducens<sup>i</sup> nulla constituta dote, teneat nihilominus illam alere, quod si nulla ff de relig. & sumperfun. Innocent. in ciper velitas, de don. inter vir. & vx. Specul. in cuius filii sive legit. s.i. numer. 18. glo. Cyn. Bart. Bald. Rom. Alex. Guid. Papa, & alijs citati in loco predictiorum verò deciū effecit fructuatoria, si manus posset denegare alimenta, eti dicatur hoc procedere, quando vxor non habet aliunde fecis si duas litteras pudenter vendicare sibi locum etiam in vxore diuite, per id quod voluit Bartol. in leg. z. in princip. name. ii. ff. solut. matrimonio. vbi inquit, quod vxor, que sine [s] committentis dotis fuit dota, non cogitur seipsum dotare. s. sic itaque, ver. si quis entr. in Auchen. de mpc. & s. quoniam in Auchen, quibus mod. natura officio. legit. Nam frustra quereretur, si teneatur se dotare, quando non habet bona, ex quibus posset dotem constitueret, & Bartol. sequitur Parpal. numer. 93. & R.p. numer. 43. vbi allegat hoc tenuisse Alexiānd. diobus in locis, & mouetur ex i. final. C. de repud. vbi pena imponatur indecata mulierisque reputatio multa sicut imponitur marito, atque ita loquuntur text. quando est indecata, sed habet bona. facit etiam ratio, quia sibi debet imputari maritus, qui nihil conuenit de dote: cum tamen fecerit, vel scire debet matrimonio amittere secum multa onera, & impensis facit i. vecebus ff. de pact.

Addo, quod si vxor cogi posset ed se dotandum, sequeretur, quod ex longa vita possessione bonorum, que erant vxoris, possit inferri et dotti constitutionem, quia si quis reperitur possidere rem quam alius teneat traxere. [3] praedictorum illam credidisse. leg. a. vbi glof. & alijs. l. de acquir. posse. facit l. pen. ff. pro lega. cum aliis apud Alcia. in tract. praedict. leg. a. pref. s. numer. 1. & sequ. sed tamen est falsum, quia mulier non confiterat bona sua dedisse in doto, et si maritus<sup>[4]</sup> illa posse dedit lo-  
go tempore scientie vxore. Bart. in quest. 7. incipien. mulier habens, colum. pen. vet. aut non procedit talis contractus. Calffen. in consil. 39. colum. 2. ver. nec obstat, volum. 1. Alexand. in consil. 14. 4. num. 2. volu. 5. & tractat lat. in consil. 94. numer. 4. vbi allegauit Rom. Bald. Nouell. Gorad. Socin. Iun. & alios. & si marito semel plicuit vxorem habere indecata, non debet id est postea displaceere, & quod semel, de reg. iur. in s.

[5] Prateret dos non est de natura matrimonij, quia confiserit potest sine dote, etiam si mulier habeat bona. l. ff. C. de repud. l. ex his. C. de donat. inter vir. & vxo. Come. in consil. 12. volum. 4. Calcan. in consil. 11. cum ergo non fuerit promissa, non potest peti, argumen. tex. in l. 3. C. de hæred. vel actio. vend. vbi dicit, non est petendum, quod de tempore contractus non fuit promissum, & declarat ibi Bal. numer. 6. & in contradicibus omis sum, habent[6] pro omnibus quidquid astringend. ff. de verboblig. & c. cum dote forte vxori illi non supposset, & non ostendat glof. in leg. obligatum. l. leg. ff. de actio. & obligat. que vult, quod patet teneatur filiam dotare, etiam si nuptia sic, quia ea loquuntur in parte, qui teneat non sollem matrimonio filiam collocare, sed etiam do-

tem dare, qui id est licet unum impleverit collocando in metrimoniū, non est tamen liberato ab auctio. id est, ab onere dotandi, & illam glo. in s. intelligunt Bald. Imol. Rom. Alexiad. & alijs in l. ff. solut. matrimonio. vbi R.p. numer. 55. idem Bald. in l. fin. numer. 8. C. de sent. que sine certa quantitate profer. l. in s. fuerat, numer. 97. In�it. de actio. & in l. ff. naturus. s. i. numer. 1. ff. de condit. ob casu. Padili. in Auth. res que. m. 73. C. commun. de leg. Cordub. in l. quis a liberis. s. i. quis ex his, numer. 1. ff. liber. agno. cen.

Verum aliud visum est Bald in d. l. fin. nu. 9. C. de senten. que sine certa quantitate, vbi dicit, quod si vixit eti diues, cogitur dotem dare marito petenti, & sufficiunt onera matrimonij, alias potest domo expelli, quia unquam est, quod maritus alac illam, quae causa pollici seipsum dotare, non vult, per glof. in s. fina. in ver. onera, in Authent. de non eligere, secun. subdilem dicit in c. uariais. numer. 3. & s. de proba. vbi ait, quod maritus cum incipit sustinere onera matrimonij, petet potest, quod vxor se dote, qua ei honestum, & sicut petente filia, patet cogitur eam dotare, ita vxor dotem dare debet petente marito, sequitur l. s. numer. 4. in leg. si donatus s. i. ff. de condi. indebit. al legat in argumentum, glof. in d. leg. obligamus, & subdit, quod maritus potest illam expellere, & videatur hoc tenere quoque Guido Pape in quāt. 43. numero primo. veris. fed pone. videtur, quod maritus non teneat alere vxorem, quam duxit sine dote, quando habet patrem diuisecum, sed ergo magis non est aliendū, quando ipsa est dotes, cum multo facilius se aliere possit, qui haberet, quam qui solum haberet iudicis officium, vel actionem minus enim est actionem habet, quam rem, l. minus est ff. de reg. ins. probavit etiam opinione illam Lupus in d. cap. per vestras in s. not. 5. 2. incip. ampliavit etiam podine predicta, folio mba 136. dicit, quod si vxor recusat id facere, potest expelli, & alimentis privari, quia dos non est quod separatum a matrimonio, [8] fed connexum, & consumatum, cap. de prudencia, de donatione, inter virum & vxorem, ratione autem connotatis marituum, qui contractat matrimonium sine dote, petere potest quod vxor se dote, & subdit, hoc modo intelligi, quod dictum est, vxor enim indecata aliena est a viro, & in tantum dos est de consequentiis matrimonij, quod si surauit quid [9] puelam ducere in uxorem, non tenetur accipere, & si dotes non constitutas secundum Bald. in d. cap. iurauit quem sequitur Lup. loco predicto, idem tenuit Cordubam. in d. leg. quia a liberis. s. i. quis ex his, numer. 65. & pro hac parte facit quod voluerunt Cyn. Bald. Salic. & alijs in liquid in vxorem. C. de negoc. gest. vbi dicit, quod vxores infirmam non alie maritus, quando impedit operari, & ipsa habet aliunde, [10] licet sit dote, eti dicuntur, quod casus non est similis, quia tunc id est non ali, quia una operatur: responderet, quod pari modo non operatur vxor, quando a marito expellitur ed quod non nolit seipsum dotare, quod si hæred. infirmam, quod habetur pro operante, cuncta sunt expulsa, & per eas non stat: dico, quod procederet, si funeris expulsa sine causa, fecisse quando cum causa, quia felicitate non vult se docere, pars ergo fons, quod non operatur, quia sic infirmam, et quod nolit se dote, vixit quod maritus non cogitur obscurua recipere ab uxore. Nos obstat igitur l. quod si nulla. quia intelligentia quando exos non habebat [11] bona, ex quibus posset se ducere, ita declarari l. s. i. si donatus s. i. l. cap. d. s. 2 posset

poterit etiam d. i. quod si nulla procedere, si maritus non petat, quod virorū se docet, quia interim est aliena: beneficium enim praeditum quid virorū dicitur tenetor seipsum docare, locum habet maius potente, argumento lde pupilli. s. qui opus sit de operi noui nunciat, vbi iudea non (1) imparatus officio sibi non petentis, etiā quando aliquid defetur ipso iure, gloriā in l. fermis, ut veris ipso iure. C. de inf. testamen & gloriā in l. dicitur. C. de compensat, in d. etiam si verba sint praefactas (13) & necessitatis. Buti in cap. penitale iud. vbi iudicata, quid etiā mandet statutum iudicari cum contulit sapientis, intelliguntur tamen si petatur, & plura timili congerit. R. in l. 4. s. hoc autem iudicatum, numero primo & sequentiā de dannis. Infed. iuc. emptor lucet debet [14] offere premium, tamen intelligitur ita petatur Bald. in l. 1. C. de his quibz sub modo, ut l. 1. column. ver. quero, quid si ei legamus C. de viuſ & fructi. legat, non enim virorū teneat offere docet, sed facit eis. L. viro petenti nocam non faciat, vt de cautione [15] dicitur in l. 2. s. quod ait praetor. si. quorum lega, & in l. 3. non exigit praetorius fin. Erit in posse. lega l. si quis filium, stipulatus si de collatio bonorum, id est in viuſfructuario, qui etiā debet offere [16] cautionem de viendo & fruendo. L. L. viuſfruct. & l. sed & l. pollicitor. s. sed & si renunti. si. de iuris, tamē eā fati illorū non faciat, quando petitur à proprietario, & ante petitionem, sed non est in mora, sed etiam facit fructus suos, [17] si bona hæc eos concepit, Bartol. in l. viuſfructu. C. de viuſfruct. vbi l. 2. column. a. vet. conclude ergo tres causas. & Salice in l. 1. column. fin. C. cod. tue. In l. 1. c. cūm conlect. colu. 4. ver. sed iusta prædicta, de pigno. Deci. in conf. 507. num. 4. Ruit conf. vii. num. 26. volu. 1. Socin. l. un. conf. 7a. num. 8. volu. 2. Bero. comi. 60. num. 50. volu. 1. Nasc. in conf. 457. num. 1. vbi ergo maritus facit & non petit quicquam ab virore, sed implicantur recusat aliter evenit cogendus à iure suo si petetur eam dotti, & ipsa reculante expelleret, tunc procedit decetio Baldi in d. fin. C. de sententia que linea per quantitat. profer. Non obstat etiam doctrina Bartoli in d. l. a. in princ. l. 1. s. fuit matrimon, quia illa iustitia solutio, quam sequitur, & declarat Bartol. ibi, non est coenam iter approbat. Respondeo secundū quid Bartol. nihil allegat ad probandum quid virorū non teneantur se dotti, & sua, quia allegat, id non probant, vt potest videti. Textu verum est, quid maritus non præcise cogit virorum ad dotandum seipsum, sed bene poset illam cogere & causatū, quia si recusat expellitur, & denegantur libi alimenta: duplex enim est necessitas, vel coactio, peccata tunc, & causatū, & repetitum etiam coacta voluntas [18] que tamē voluntas est, vt per glor. l. velle non ceditur, vbi Deci. & Cagnoli s. de regulā iur. Non obstat etiam quid si impunitus debet maius ius, qui virorum duxit indotatani, & quid ex post facto difficiuntur libi non potest, quod a principio placuit, quia maritus duxit indotatani, non ideo renunciatus futura dotatio, s. hinc tacitū cogitare videatur de future dote, de qua ponit Bald. in d. c. iuratur, de probatio. Sicut enim talis dote, que conuenientibz vbi & virori, iuxta l. mūlter bona, & Lquato. s. de iur. doc. ita responderet Lupus loco supradicto, ex quibus defensum etiam potest reponi ad alia. vt non sit necesse ligillatum ad omnima in contumaciam citata respondere, vide tandem Bald. Nouel. de dot. par. 7. priuileg. 4. vbi multa ponit ad propolitum huius queritios.

SVM M A R I A .

2. Maxime in illi negat alimenta veteri, quia recusat dominum collutare, quando famel conficitur, sive emula. (2) mortis non datur aliis de custione.
3. Maritus non proficiunt velutque uxorem ducere sine dote.
4. Uxor indotata pfermentur à viro.
5. Excepto omnius meior equitate.
6. Fallos non redire, quid legumne non est fallum.
7. Fallos legumne non retractatur, & quid dementia ad eas, à quo non perfuerit concurre.
8. Non hanc a principio, non coenam iter temporis.
9. Sanctus dominus tunc dicitur, quando dote non grande deficit factus.
10. Verbum in unitatem aliquius non dicunt, quid non daret verbum.
11. Pute, non dicunt, qui ita possessionem est adeptus, si non fuerit regulus.
12. Possedit non dicitur tradere, & qui patet statim recuperare.
13. Filia impuras fibi doceat in legiūnam, nisi ea non sapientia remansura.
14. Fidelebunt qui promisit, non teneat iuram fideliōberis, primo loco domini officiarum non solende.
15. Præsumit superuenientius insigne spectacis ad creditorem.
16. Debitor facies liberator facies extincta.
17. Debitor generis non liberator te extincta.
18. Non sicut emergunt, non indigent auxilio.
19. Fidelebunt eorum debitos, si non causa supradicta.
20. Debitor etiam in iudicatu fideliter regulari fidemittere ex causa nostra.
21. Fidelebunt de novo restringat debitoris datum fidemittere auctoritate substantiam.
22. Diffidat quidam inter legumne rebus sui. Quantibus.
23. Fidelebunt quoniam officio adducere, non liberator d. inde fidemittere, qui postea lapsu se facultabunt.
24. Loscupletur in rem debet cum altera iustitia.
25. Emulo non debet rē regulariter in conservatu dote.
26. Emulo debetur pro dote, quando traduta fuit pro parte libera & propria.
27. Fideliter te dote an debeatur, quando dote in determinata fidemmittit supra posse, cum alia habebet.
28. Dollaris dictum intelligi debet secundum legem quam alegat.
29. Emulo quare pro dote non debet rē, sicut pro venditione.

## Q V A E S T I O X X .

**A** Ius est casus, in quo licet virori alimenta negare, quando sciuntur dote fuit euicta, & maritus non potest agere de euictione: sicut enim si viro habeat alia bona, recusat [1] nouam dotei confitit, & ex aliis bonus si tute denegabit illi alimenta: ita voluit notabiliter Bald. Nouell. in tractat. dot. in 7a part. priuileg. 42. circa fin. mouetur ratione, quia intentio partium a principio fuit quid mariti monium non esset sine dote, & verisimiliter maritus [1] non eam duxit sine dote, vt inquit text. in l. fin. s. si & fuerit s. de hisque in fraud. cred. l. part. 5. penult. si de except. dol. ponit Bald. Nouell. in eo. tractat. part. 7. priuileg. 8. column. 1. circa primos nec viro libenter nubis sine dote, quia indotata [3] pfermentur à viro. fin. C. ad Velleian. cum ergo suppeditare bona, & maritus libeat onera matrimonij, aquid est quid nouam dotei constituit: prouide li virorū ager ad alimenta, iustitiae maius excipiet de noua dotei constituta, & omnisi [4] exceptio nititur sequitur. Lquia NN 3

equitate, si de exceptio, dolis & hac ratione faciliter  
datur exceptio [5] quam actio, iuris gentium, igitur  
nuda, si de pacet, subdit Bal. Nouel hoc est be-  
ne notandum et sequitur Cordub. in l. si quis a li-  
bera, si si quis ex his, tunc, 63, si de liber. agnos, vbi  
dicit quod hoc opinio fulcitur aequitate, & subdit  
quod datum non videtur in dotoem id, quod non du-  
catur, allegat text, in leg. quotes, si qui fatid. cog. qui  
tamen hos non probat, sed dicit quod factum est non  
videtur id, quod legitimè non est factum at dos di-  
citor legitime constituta, licet postea fuerit evicta,  
& non habetur pro non data, licet in casu [7] euene-  
rit a quo non possunt insipere, factum legitimè  
de reg. iur. in 6. i. in ambiguous, non est nouum, vbi  
Deci. & Cag. sive reg. iur. sicut econtra quod nulli-  
ter [8] ab initio est constitutum, non consenseret ex  
superuenientia causa, non firmatur de reg. iur. in 6.  
i. quod ab initio, eod. tunc, similiter non facit ad pro-  
positum tex. in c. de piet. qui si vxor dotoem tra-  
didit, iam complevit, quod primitus, licet postea o-  
scinatur. Preterea ille text, loquitur, quando pro-  
missio precessit, quo causa debetur evictio, ut dicam  
infra: nos vero loquimur, quando dos evincitur ex  
casu, quo nulla debetur evictio, sed melius facit tex.  
in l. t. 6, quod ac prator, si, quor. leg. vbi factum datum,  
[9] accipere debemus, si dure factum, & l. i. pro-  
patre, verific. verum autem, si de in sens verso, vbi  
non videtur verum, quod non durat [10] verum &  
ibi glos. allegata multa similitud. alia etiam congetur  
Marth. I. fin. num. 15, si de sunt. om. iudic. Tyraq.  
in l. vi inquam in ver. suscepimus liberos, no. 175, &  
sequ. C. de reuoc. donat, & dicitur in l. non videtur,  
sive de acquir. poss. non videtur adeptus possesse  
item, si qui ita tactus est, ut eam retinere non pos-  
sit, & non videtur tradita possesso [12] quod potest re-  
cupari, i. ratio, in prime, vbi Bar. si de actio, empti.  
Tyraq. in tractat. de retrac. conuenientio, s. a. gl. vni-  
uersit. & sequ. vbi multa resertit similia, ita ergo non  
videtur vxor se doteat, quod domet dedit a tertio ex-  
inde euictio, & factus quod inquit Bal. in questionem  
Nouelli, Cide inoficitatem, vbi & si filia iam do-  
tata [13] tenetur domet, receptam imputatur in legiti-  
tum, si huius parte instituta, Luminmodo, 4, im-  
putari, C. eod. curu. tamen fallit, quando dos prima  
toto data non est apud filiam permanuita, sequitur  
Capita in consil. 149, col. a.

[14] Contra tamen hanc decisionem facit, quod  
qui semel idonee fideiustitia non tenetur iterum  
factum, si primus fideiustitia docis effet soliendo,  
Bartol. l. 3, in fin. ff. de fideiusto, vbi eum sequentur  
alii omnes, Barto. in l. prator. s. la. 2, si de prator, si  
pul. vbi quod periculum superuenientis inopie [15]  
speciat ad creditorem, At g. in l. a. in prime, si qui fa-  
tis. cog. & in l. quotes, si. eod. tit. vbi quod debitor  
fazit danda fideiustitia sua obligationi, initiu. quib.  
mod. oblig. foliu. in princ. Albe, Ange & Fulgo. in l.  
si ab arbitrio numeri, n. si qui fatid. cogant, Hofstien,  
Anchar. Abb. Cagli. Alexander, Ias. Marfil. & Scarracha,  
quos citauit in consil. 18, num. 13 & seq. quod si libe-  
ratur, qui dare fideiustitiam proponit, licet fideiustitio  
factus in non soliendo, quanto magis debet vxor  
videtur liberata ab onere dandi nouam dorem, quan-  
do dos data fuit evicta, cum tamen nullam dorem  
promiserit?

Et non obstat quod intentio partium fuerit ab  
arbitrio matrimonium non esse sine dote, quia non  
ita simpliciter verum est: bene faceor intentionem  
fuisse, quod matrimonium esset cum illa dote, proin-  
de cum partes de illa cogitauerint, non de alia, sive

videtur vxoret teneri ad ultimum se dotoando, quan-  
do illa fuit per euictionem extinta, si tamen extinta  
specie [16] libetatus est qui speciem debet, l. si ex le-  
gati causa, si verb. obligat. Ibi omni absursum, si de  
fatu, quod te, vbi Barto. si. si cert. pet. & ibi Alexan-  
dri, quod communiter approbat opinio Barto,  
volentis, quod eriam procedat, quando genus vel  
quantitas debetur respectu certae species, & non  
que certa bona dat in determinato, est obligata, ad certum  
quod determinatum, & ad nihil ultra: propter eti-  
llud peccata extinguitur obligatio, ut contra, de eo  
qui [17] est obligatus indeterminata dixit Doc. in  
d. quod te, nu. 35.

Multum placet opinio Bal. Nouel, campanam  
maximum continens aequitatemque enim de anno  
[18] Jemergunt, non indigent remredo, Idee state, ex  
causa de inerrog. actio, Rolen. conf. l. num. 160,  
volum. si dedit quando superuenient noua causa, debito-  
tor [19] regi ut fidem habere, l. si credores, si de pri-  
leg. credi, in omnibus, si de iud. & procedit etiam in  
iudicis ac iuris causa, Ang. Imola & Cali. io. 1. an-  
prin. vbi Alex. nu. 14, si. foliar. matr. Afficit in deci-  
108. in fin. hanc est quod vbi primitus fideiustio [20]  
substantiam suam analizat, tenetur debitor nouam da-  
re, l. 1. 16, quid ait prator, d. l. si ab arbitrio, & d. leg.  
pratoris, & l. plan. si. vt in pos. leg. Tyraq. in l. ho-  
ves s. hoc sermon, ut prim. nu. 19, si. de verb. ligatio.  
& maritus fideiustio onera matrimonii, sprans dote  
datoe fore penes se perpetuas remanuntur, & que-  
libet dispositio intelligitur eo rerum statu [21] manen-  
te, quod ferius, si de cond. ob cau. quer. si. in-  
ter locatorem, si. loc. l. si fuerit in princ. si. pro focio,  
l. cur quis, si. princip. de solut. l. ex fado in princ. p.  
fideiustio vulgaris citat Tyraq. quell. prefacione l. si in-  
quam, num. 167. C. de reuoc. donat decit Peden 91.  
num. s. a. M. tatera adiutorius, quid meo rodicio Bal.  
di Nouelli defendit aperta ratione: dupli enim  
causa maritus tenetur vxoret alere, quia dote  
fructus percipit, & quia habet eam in obsequiis: alia  
vero causa cestariis non tenetur alere vxoret  
duhit, ac celat vbiq. in facto propulsit, & pri-  
ma quidem, quia dote est evicta, secunda vero q. maritus  
non vult vxoris obsequia recipere, proinde  
alere eam non tenetur: & non obstat quod rerum  
qui non tenetur fideiustitio, quando fideiustitio pri-  
mo loco datus debet esse solvendio, quia illud proce-  
dit quando tenetur quia officio iudicis ex aequitate:  
tunc enim si primus lapsus [22] est facultatis, dan-  
de debet talis ex quo subest eadem requira, ita disti-  
git Bartol. in d. l. 1. ff. de fideiustio. Doctores in d.  
ab arbitrio, vbi l. 1. num. 11. Alexand. in consil. 60. no-  
men. 4. volum. 5. & dixi in consil. 8. circa finem: ut hic  
milius eadem requira dari nouam dote, & ita  
dotando necessitas non deficiat à promulgatione, sed  
ab honestate, & aequitate quadam. Non etiam ob-  
stat, quid debitor species libetatur extenda species,  
quia vero verum est quod obligacionem, quia tenet  
ur, ut insurgit aequitar ne marito sine dote susti-  
nente onera matrimonij obvet locupletetur [24]  
eum illius iactura, si locupletari, de reg. nu. in 6. iur.  
re natura, si. eod. tit. Et quia conclusio nostra vendi-  
cat ibi locum in illis causibus, quibus evictio non  
debetur in contractu dotis, si ceterum est quod regu-  
lariter [25] evictio non primitur in dose, quando  
cotradic. incipit à traditione, licet aliud sit quando  
incipit à promulgatione, est textus expressus in leg. 4. vbi  
notant annales, C. de iure doc. vbi not. Bald. Salice &  
alii, idem dicunt Dd. in leg. vni. 5. C. de rei vto-  
r. l. 1. l. in 5. fuerit, nu. 33. Initio. de actio. Bucq. in l.  
fin. nam.

fin. num. 33 de temp. & vend. Bal. Nouel. in d. tract. dot. part. 7. pruileg. 42. column. 1. quinque si mulier tenuis bona esse aliena, vel alii obligata, dedit illa in docere tamquam propria, & libera, [46] cum teneat de cuius ione, seu de dole, etiam inincepsit a traditione, ita volunt Cyn. Bald. & Salic. in d. l. Alex. in confil. 176. n. 5. in fin. vol. 7. Corn. in confil. 140. col. 2. vol. a. Rolan. in tracta de furore dot. quart. 18. in fin. vbi allegat Crav. & quatuor Bald. in confil. 457. volum. 4. dicat, quod maritus agit de euctio- ne, quando vox, quia alia bona habeatur, dedit de bonis subiectis retributio[n], [17] que deinde per mortem uxoris sunt euicta & subficiuntur, & eum re- quuntur Crav. in confil. 186. n. 17. Rol. in d. q. 58. Prae- stat. in eod. trac. gl. 10. n. 70. tamen hoc non debet intelligi indistincte sed c[on]tra grano salis, quando scilicet vox sciebat rem esse subiectam fiduciis commissio[n], quia videbat tunc esse in dole, & decipere maritum, secundum Alexan. in d. confil. 76. n. 4. verbi est verum, quod ille, sequitur Rolan. in loco predicto, & ratio, quia propter dolum perdit beneficium, & vi- demus in vox, quia magnam do[re]m peccatum, quam tamen fecit se non posse solvere: perdit enim priuilegium non conuenienter ultra quam facere possit, l- penit. ff. de iure dor. dixi supra in qual. an vox de- negentis alimenta, ob docem non solutam, & hoc etiam volunt Bald. in d. l. confil. 468. in fin. volum. 4. dum allegat l. t. C. de iure dor. que a D. modo pre- dicto declaratur. & dictum Doctoris [28] intelligi debet secundum legem, quam allegat Bar. in l. non solut. 3. liberationis ff. de liberat. legata, & in casu Baldi nulla cadit specialitatis ratio, quae magis debetur eo casu euicta, quam in aliis, si ineptis a traditione possumus etiam intelligere eum, quando dolis constitutio inscripta a promulgatione, vt in d. l. ra- tio attem quare cuiuslibet non debeatur indistincte in contradicione dolis, quae sunt onerosos, cum debeatur in cetera emptionis est, quia in emptione interuenient [29] pretium, & iustum non est quod empere careat re, & pretio, ut maritus se euicta in his abeat, ita de- clarat Albert. in d. l. vbi Bald. o. s. aliud reddit, sed subtiliori ponit Baldi, n. 7. quem vide, n[on] em- pitor potest hanc finem illius extremitate, re scilicet, & pre- tio, vnde cum unum deficit, necesse est ibi quod alterius illius loco succedit: sed non est bona quia extrema illa sunt necessaria, quando in se producitur em- ptio[n], post factum est, non debeat eiusdem, nec pretij restituio[n], ut sunt iura clara.

## S. V. M. M A R I A.

1. *Uxor heretica est potius necanda, quam alenda.*
  2. *Mariam suorum filiorum, quoad separationem abser- proper hereticum uxori.*
  3. *Uxor proper hereticum perdit dorem sicut per adulterium carnale.*
  4. *Dosis applicatur, quando uxor committit crimen laesa maiestatis.*
  5. *Uxor heretica non est alenda à vita.*
  6. *Mariam patet uxorem hereticam expellere pro- pria autoritate non expectato Ecclesie iudicio.*
  7. *Mariam uxorem penitentem in crimine heretici non exponit recipere si post sententiam diuinitus ingre- sus est religione.*
  8. *Mariam post sententiam adulterii contra uxorem non cogit illam penitentem respire, secus in causa heretici.*
  9. *Mariam non tenet ales uxorem de hereti can- denatur, sed penitentem, quando fuit detrac-*
- fa in lacrime.  
10. *Vixit que crimen laesa maiestatis commisit, non q[uod] alenda à vita.*

## QVÆSTIO XXL

**D**e uxore heretica, quod non sit à marito ale- nda, res esse videatur sine dubitatione, quia i- dem dicitur in filio heretico, & in aliis personis, & calix vbi videatur potius [1] necanda, quia ale- nda, c. legi. 24. quæstio. 8. & li uoxi negati possunt a- limenta, quando committit adulterium, quanto ma- gis priuilegium quando heretum committit, cum gra- uis sit crimen, & videtur, quod vox [2] cadente in heretum conceditur à canone separatio thor, ca- de duor. & c. fin. de commerç. coniug. vbi not. Ioan. And. Butr. & Abb. & non minus vox pendit dote[m] propter adulterium spirituale, id est propter heretum [3] quam propter adulterium carnale, vt per Do- ctores in dicit. c. fin. vbi Abb. numer. 2. qui dicit esse non tantum, & ponit latè Didac. in epitom. de spons. part. 2. c. 7. q. 1. nom. 4. & seqq. vbi polt. Albert. Cardin. & alios dicit, quod hoc casu dos applicatus sicco nō autem vox, & non mihius, quia videtur ita quo- que seruaci pro criminis [4] laesa maiestatis homina- tur, argumento texti in l. quinque legibus ff. de bon- damnum, vbi Albert. polt. glof. & Jacob. de Ave Nei. in tract. bannatio, in t. par. 1. tempor. quart. 18. Bof. in tract. de publi. honor. n. 73. Clar. in Pract. criminis q[ui]ff. 78. num. 15. & per hanc ratione ita tenet [5] Gondifalu. in tracta. de heretici. quæstio. 15. no. 9. com- ergo deuter separatio thor ei detinet etiam subfici alimen- tario, quia non teneat matrona ales uxorem, quam non habet in suo lege[lio]ne, int[er]m[ed]io in crimine heretici maritus potest autoritate propria uxorem [6] ha[ec] reticere expellere non expectato Ecclesie iudicio, vt est text. in ea. de illa, de distor. vbi etiam dicitur, quod si maritus si hereticus potest vox pro- pria autoritate duertere, & ibi Butr. num. 2. dicit esse ibi casum, in quo marito agere posessorio re- caperanda ad coniugem, quia duerit propria au- thoritate ab illa exceptio spiritualis fornicationis, quia nō potest fide falsa esse tutta cum illo, Abb. num. 2. qui dicit quod hoc est una ex differentiis inter cas- nalem, & spirituali fornicationem, quia pro carni- ali vox non expellitur propria autoritate nisi delictum sit notorum, sed id licet pro spirituali pro- pter periculum infestationis, Præpos. numer. 2. Godi- fil. dict. q. 15. num. 10. difficultas tamen est, quando vox ducit penitentia redit ad genitum Ecclesie, & fuit à crimen absolta, an maritus eas teneat recipere, atque exhibere, & in hoc ego existimo mulierem alendam esse, quia si hereticus reuertitur ad fidem cogit alter coniugum redire ad ha- bitandum, nec aliqua excusat, præter quam si post latam sententiam diuiniti qui fuit [7] bidelis inge- diatur religione, vt est text. vbi glof. in cap. fin. de conuers. coniug. & ibi nota. Abb. idem dicunt Butr. Abb. & Præpos. in cap. de illa, & in c. quanto, de diu- nus. Didac de spons. d. par. 2. q. 5. n. 5. vbi allegat etiam Alph. à Castro. & quatuor in fornicatione carnali aliud sit, quia maritus uxorem penitentem recipere non tenetur, tamen id est, quia maritus magis scandalizatur, & magis offenditur in corpore, quam in anima uxoris, id est non cogitur illam post adul- terium penitentem admittere, cum tamen illi re- neatur cohabitare [8] post spirituali fornicationem, ita Butr. in d. c. fin. fin. de conuersio. consti- gato. addo, quod versatur in hoc saevo religionis,

quod penitentes p[er] inscipiantur ex confisi de hominum non minus, quam de divina misericordia facilius ad conversionem perducantur.

Hec tamen procedit, quando mulier in domum restituitur, quod si forte in carceris detuderetur maritus illi non tenetus [9] alimenta ministrasse, secundum, loan. Lup. in rubrica, ff. de don, inter vit. & vxi. 5. 54. num. 7.

Quae dicta sunt ex uxore heretica locum habent etiam in ea, que leprosa maiestatis fuit res, & quales fuisse illas mulieres [10] de Beccalisi Banniferes refert Gigas in tract. de crimine leprosa maiestatis. lib. 3. tit. de poen. quas filii in cur. questionis, 5. in fine: nam etiam hoc eafu utr[um] est indigna alimenta, quia ut super[er] tetrigi etiam filii praeaurant alimentis, & parentes, & alii, & dicunt infra de marito heretico.

## XV

## S V M M A R I A.

1. *Vidua intra annum luctus ab heredibus patris non viri auctor, si aliunde sunt.*
2. *Heredes maris non alii viduam intra annum luctus si potest semper alii.*
3. *Vidua diecur alii de habere quando ex ea ex industria potest sibi viduum querere.*
4. *Vidua, ut dicitur habere aliunde, ascendimus redditum bonorum.*
5. *Alimenta alieni de propriis bonis prestante extrahit possunt ex rei venditione.*
6. *Principes antequam subditi collectam imponat exercere debet suam arationem.*
7. *Universitas antequam collectores particulares excusat suos redditus.*
8. *Vidua non est alienda ab heredibus mariti si rigore ante annum restituere doceatur, & alii duos fuerint rafsi.*
9. *Heredes virorum alios viduam intra annum si transmiserint ad secundam vota.*
10. *Vidua si ex forma statuti sibi debent quinque pro clementiori, illi non solvantur, quia secunda rafsa.*
11. *Heredes viri alios viduam, que transmisit ad secundam vota si respiciunt et reliquerunt.*
12. *Legator arietorium non etiam si aliunde habeat alimenta debentur.*
13. *Dors vidua sibi debet intra annum luctus quando vir simpliciter sibi reliquerunt.*
14. *Vidua nobis intra annum luctus perdita legata sibi a viro reliqua.*
15. *Patre secundo invenientibus iudicata proprie testimoniis sublatre hodie sunt.*
16. *Vidua nobis intra annum luctus hodie non perdita legata sibi nulla a viro.*
17. *Patrem non meritor, quod fit legi permittente.*

## Q V E S T I O N E X X I I .

**P**ostquam vidimus casus, quibus alimenta uxori licet constante matrimonio denegare, dicendum est, quando intra annum luctus vir non sit ab heredibus exhibenda, & primus quidem est quando patrem haberet [11] diutinem, quia onus eo calu incumbit patre, non heredibus, Auct. in confil. 98. numer. 3. dixi in tunc, quibus debeantur alimenta, in questione, an vidua si alienda intra annum luctus, in septima ampliat, & ratio est, quia obligatio aliendi non descendit in heredes nisi in subditum, & quando aliends laborat extrema egestate, vt per Bart. in d. 1. si quis a liberis, & item rescripsit ff. de liber. agnosc. vel alien. & non dicitur extrema egestate la boicare, qui patrem haberet diuties, vt ibi per Bart. p[ro]p[ri]etatem.

[1] Secundas est, quando vidua haberet de suo unde possit alimenta sumere: tunc enim heredes manu non eam aliunt, vt est text. in l. penitenti. ibi nec sicut quae quam habent, ff. ve in p[ro]p[ri]et. leg. gloio. 1. i. u[er]to, in princip. vbi Dyn. Bartol. Bart. Auct. & alij. si, solut. matrimon. cum aliis, quos etiam in dicto quiescit, an vidua sit alienda ab heredibus viri, in prima limitu addo Card. in cap. per vestas vbi etiam p[ro]p[ri]et. numer. 5. de donis, inter vir. & uxor. Prad. Pap. forma libel. quo agit ad dot, in vertice ac etiam alimenta, nra. a. dicitur autem habere aliunde quando ex [12] industria potest, ibi viduam querere, secundum Bart. in confil. 130. volum. 1. dubium tamen est hoc casu, an in dignoscendo, quod habeat aliquando attendantibus redditus bonorum, quae vidua possit, an verò quantitas, & valor eorum, & alij. in confil. 30. concludit insipientes esse redditus, quae vicinique de alimentis tractassis [13] ad redditum respiciamus, i. t. ab aliis p[ro]p[ri]etatum, s. t. si viri pupuli, edebit; alias tempore dicetur habere de proprio cum possit nouem debitorum vendere, vt se alit, quod tamen est absurdum. & eute sequitur Cracuet in confil. 199. numer. 6. Natura in confil. 418. num. 2. sed in videtu habere contradicetur, quia cum traducet de alimentis eius, quod de propriis bonis alii debet, tunc res ipsa [14] vendi potest, vt est text. in l. 1. 5. mulier. si de vent. in p[ro]p[ri]et. matrem, per quem ita de xii Bartac ad Bart. in leg. penale. ff. de aliment. & cibar. leg. eum sequitur Phatnic, in tract. de inveniatur, part. 7. num. 56. vbi allegat Angel. & tract. Pap. qui tamen multi hoc dicunt, sed nam de laicorum nem habeo pro vera, quia excutere quis debet proprium, crux antequam possit de aliis viuere ut dicitur de Priscipe, qui tamen pro defensione illatus possit subditos grauare, & collectam imponere, [15] tamen in primis impedit de suo quicunque arbitrio, vt per Natura in confil. 557. num. 10. & Roland. in confil. L. num. 62. & sequ. volu. 1. Plot. de in l. i. u[er]to. 1. num. 13. idem dicimus de inveniatur, quia antequam particulares exiger, sibi [16] excutit redditus, gloio. 1. 1. 5. quod si nemo, in veritate, praeculisti, quod cuiusque viuens nomi. Bartol. in L. C. de mulier. & in quo loco, Natura in d. confil. 418. num. 2. & dicam in tunc, qualiter sibi prestante alimenta, & non obstante iuria in contraria allegata, quia procedunt, quando alii metu alii viduanda sunt de bonis alienis: tunc enim nullum non est, quod fundus venditatur, vt alii alimenta præstentur.

[16] Tertius est casus quando heredes inveniuntur de gnos intra annum restituere dores.

Quatus est, quando dos consilii illi bonis immobilibus, que statim soluto matrimonio sunt uxori restituenda.

Quintus, quando dos est restituenda, extraneo, qui stipulatus est dorem sibi, non autem mulieri reddi.

Sextus quando alius est stipulatus dorem sibi reddi, & qui tuuc nec etiam ipsi extraneo soluenda sunt alimenta dom retinetur dos.

Septimus est in heredibus ipsius viroris, qui non sunt alienda intra annum, qui datur ad restituendum dorem, de quibus omnibus casibus posui in dictis quibus debentur alimenta, in questione, an vidua sit ab heredibus viri alienda.

Octauus casus est, quando vidua transiit sit intra annum luctus ad secundam vota, tunc enim non [17] est alienda ab heredibus viri, ita posse Richard. Malum, inquit. Cyn. m. 1. fin. C. de b[on]o. mater n[on] debet alit, quia dum permanet in viduitate durare vir deca-

videtur in eodem matrimonio, & quando transie ad secundas nuptias cessat ratiō ergo non est alenda sequitur ibi alij omnes Bald. in confil. 86. Angelus patr. volum. 2. vbi ponit rationem quia secundus vir tenet illam altere, & dictum iam est, quod tunc vidua est alenda, quando aliunde non habet, sed que virum habet, dicitur aliunde habere. Ange. in l. diuītō, in p̄cip. colam. 2. verisūl. confusū plures ff. foliis. matrimonio, vbi mouetur ea ratione, quod primum matrimonium videatur durare sequitur Inol. colum. 2. Prack. Papien. in foris libell. quo agit ad doc. relict. in vertical. ac etiam alimentis numer. 2. lsf. in §. fuerat, numer. 15. Institutio de actione. Ioan. de Gartron. in rub. C. de secund. nupt. 39. hoc etiam voluit Didac. in epitom. de sponsa. in 2. part. cap. 3. §. 9. nu. 10. Rebus. in confil. Gall. tom. 1. tit. de sentent. prouis. articul. 3. gloss. 1. num. 12. in fin. vbi dicit, quid ipsa, que nupti nihil potest petere, sed maritus bene petre interesse retardat solutionis doris, te dixi latē supradicta post Bartol. in confil. 28. Post. interact. de in lit. Ioan. §. 11. numer. 16 Lupum relatum a predicto Germano, in tractat. de visu. in commen. I. §. 4. numer. 90. & alios, facit, quod voluit Seçjn. in confil. 180. numer. 7. volum. 2. vbi dicit statutum mandans, quod videtur foliavant alimenta [so] ad rationem de quinque pro centenario, non habete locum in ea que non permaneat vidua, sed nupti, ea enim non petis alimenta sequitur Gartron. loco prædicto.

Declaratur tamen hic casus, quando maritus alimenta reliquissit viro, quia tunc per [11] transitum ad secundam vota non expedit secundum Gartron. in dict. rubr. C. de secund. nupt. nu. 39. mouetur quia relatum debet aliquid operari, vt in similic Bald. in Authen. hoc locum, col. 1. Cod. de secund. nupt. sed haec ratio non est bona: decisio quidem bene procedit, sed alia ratione, nam quando alimenta fuerint reliqua tunc debentur iure actionis, ideo peti possunt atiam si legatus habet [11] aliunde vindice vias, Bald. in l. 1. colum. 1. C. de fideicommissu. Calixt. dict. l. diuītō, in princ. Alexan. in l. de adulteriis, vbi Deci. numer. 5. Cod. de transfa. Socin. in confil. 57. numer. 38. volum. 4. & dicam latē alibi, siue ergo nuptia si illa fuerit viduicium, utroque casu est alienda: videtur enim per eandem rationem, quod etiā dos reliquiūta si post annum, nec ante licet petere: [12] tamen, quando relinquuntur marito coguntur heredes illam represeñare non expectato anno, leg. 1. ff. id doce proleg. 5. sed si viro, vbi glo. Institut. ad leg. Falcid. Ploc. in d. §. 11. numer. 23. post medium. Lopus dict. 5. 4. numer. 87. hac tamen declaratio paruit difficultatem, quia nonnulli volunt, quod per transiūtū ad secundam vota vox perdat alimenta loquendo generaliter ergo multo magis eorum opinio procederet in muliere transiente intra annum luctus, nam mulier, quia fiefianter conuolat [14], ad secundam vota perdit omnia legata fibi à viro reliqua. l. 1. C. de secund. nupt. vbi Bal. nu. 6. declarat procedere non solum respectu proprietatis, sed etiam respectu viusfructus, siue reliquiūta sit potest, siue sub conditione, & subdit esse menti tenendum, quia sepe accidit, & ibi Alexander ad Bart. idē dicit allegando Angelum, & sequitur Decimus, numer. 10. & 15. & Ioan. de Gartron. nu. 66. & Bal. in confil. 204. colum. 1. verisūl. non obfici. volum. 1. dicit hanc penam introductam esse propter impudicitiam, & Calixt. in confil. 366. colum. 1. volum. 1. inquit esse indicia propter iniuriam, quia fit primo viro, sequitur Bero in confil. 32. numer. 33. volum. 1. & Alexand.